
   
 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ ШЕКСНИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 

  
от 23.01. 2014 г. № 82 

   

п. Шексна 

 

 

Об утверждении регламента действия администрации 

Шекснинского муниципального района, направленного 

на предотвращение и урегулирование конфликтных 

ситуаций в сфере межнациональных отношений 

 

 

В соответствии с  Указом Президента Российской Федерации от 19 

декабря 2012 г. № 1666 "О Стратегии государственной национальной 

политики Российской Федерации на период до 2025 года", распоряжением 

Правительства Российской Федерации от 15.07.2013 года № 1226-р «Об 

утверждении Плана мероприятий по реализации в 2013 - 2015 годах 

Стратегии государственной национальной политики Российской Федерации 

на период до 2025 года», руководствуясь ст.ст. 29, 32 Устава Шекснинского 

муниципального района, 

 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 

 

1. Утвердить регламент действия администрации Шекснинского 

муниципального района, направленный на предотвращение и 

урегулирование конфликтных ситуаций в сфере межнациональных 

отношений (прилагается).  

2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его опубликования в 

газете «Звезда» и подлежит размещению на официальном сайте 

Шекснинского муниципального района в информационно-

телекоммуникативной сети Интернет. 

  

 

 

Первый заместитель глава администрации 

Шекснинского муниципального района                                           А.В. Зелянин     

consultantplus://offline/ref=B322076EDF272A36D909BB5E0548A36A0F89AC5659D9AD62C8CFF8C47AEA2A24C8103E15834FA47Eo7uEL
consultantplus://offline/ref=77AAA84143FE22ECE4030B6176AA74A28D8EA0AF4211F3CFBB77181C3CB57EEA871B137CFB2F0035S5vEL


                 Утверждено   

Постановлением администрации 

Шекснинского муниципального 

района от 23.01.2014 г. № 82 
 

 

 

Регламент 

действия администрации  Шекснинского муниципального района, 

направленный на предотвращение и урегулирование конфликтных ситуаций 

в сфере межнациональных отношений. 

 

Настоящий Регламент действия администрации Шекснинского 

муниципального района, направленный на предотвращение и 

урегулирование конфликтных ситуаций в сфере межнациональных 

отношений (далее - Регламент) разработан во исполнение Плана 

мероприятий по реализации в 2013 - 2015 годах Стратегии государственной 

национальной политики Российской Федерации на период до 2025 года, 

утвержденного распоряжением Правительства Российской Федерации от 15 

июля 2013 г. N 1226-р, и направлен на обеспечение  на  выявлению 

формирующихся конфликтов в сфере межнациональных отношений, их 

предупреждению и действиям, направленным на ликвидацию их последствий 

в Шекснинском муниципальном районе. 

Цель Регламента -   создание  алгоритма действий по выявлению 

формирующихся конфликтов в сфере межнациональных отношений, их 

предупреждению и действиям, направленным на ликвидацию их последствий 

В Регламенте используются следующие понятия: 

межнациональный конфликт - столкновение интересов двух и более 

этнических общностей, принимающее различные формы противостояния, в 

котором национальная принадлежность и национальные различия становятся 

доминирующей мотивацией действий; 

конфликтная ситуация в сфере межнациональных отношений - наличие 

скрытых противоречий и социальной напряженности, основанных на 

ущемлении законных интересов, потребностей и ценностей граждан либо 

представляющих их интересы некоммерческих организаций; искаженной и 

непроверенной информации; неадекватном восприятии происходящих в 

обществе или отдельных социальных группах изменений, проецируемых на 

этническую или религиозную почву; 

этническая общность - общность людей, исторически сложившаяся на 

основе происхождения, территории, языка и культуры. 

 Осуществление мониторинга формирующихся конфликтов в сфере 

межнациональных отношений проводится с целью выявления конфликтных 

ситуаций в сфере межнациональных отношений, предупреждения или 

ликвидации последствий межнационального конфликта. 

Задачами мониторинга  являются: 



1) получение, обработка и анализ данных о состоянии 

межнациональных отношений, а также информации о деятельности 

общественных объединений, в том числе этнокультурных и казачьих, 

религиозных организаций, диаспор, национальных меньшинств и т.д.; 

2) своевременное выявление и прогнозирование процессов, 

происходящих в сфере межнациональных отношений. 

Мониторинг  проводить путем: 

1) сбора и обобщения информации от объектов мониторинга; 

2) проведения органами местного самоуправления целевых опросов 

общественного мнения, определяющих состояние межнациональных и 

межконфессиональных отношений; 

3) сбора и анализа оценок ситуации независимых экспертов в сфере 

межнациональных отношений; 

  4) иными методами, способствующими выявлению конфликтных 

ситуаций в сфере межнациональных отношений. 

  Мониторинг проводится ежеквартально. Исходя из результатов 

мониторинга определяется наличие на территории района  конфликтных 

ситуаций, требующих оперативного реагирования со стороны администрации 

района. 

К конфликтным ситуациям   относятся: 

1) публичные конфликтные ситуации между отдельными гражданами 

или их группами и представителями  органов местного самоуправления 

района; 

2) конфликтные ситуации между одной или несколькими этническими 

общностями либо представляющими их интересы некоммерческими 

организациями и хозяйствующими субъектами, деятельность которых 

затрагивает экологические и этнокультурные интересы населения; 

3) общественные акции протеста на национальной или религиозной 

почве; 

4) открытые (публичные) проявления национальной, расовой или 

религиозной нетерпимости, в том числе в средствах массовой информации. 

В случае поступления информации о наличии скрытых противоречий и 

социальной напряженности, полученной в результате мониторинга или 

взаимодействия с этнокультурными объединениями, начальник управления 

по безопасности и мобилизационной работе, ГО ЧС администрации 

Шекснинского муниципального района предпринимает следующие действия: 

1) устанавливает связь с руководством органа местного 

самоуправления, на территории которого возможна конфликтная ситуация, 

лидерами общественных объединений, в том числе этнокультурных и 

казачьих, религиозных организаций и выясняет ситуацию; 

2)  информирует курирующее должностное лицо или (при 

необходимости)  Губернатора Вологодской области о наличии скрытых 

противоречий и социальной напряженности и действиях, предпринимаемых 

для их предотвращения;  



3) принимает план первоочередных мер по предупреждению 

возможной конфликтной ситуации и командировать (направляет) на место 

конфликтной ситуации сотрудника управления по безопасности и 

мобилизационной работе, ГО ЧС администрации Шекснинского 

муниципального района;     

4) устанавливает, поддерживает и развивает связь с редакциями и 

корреспондентами   региональных и местных печатных и электронных 

средств массовой информации, в том числе посредством проведения пресс-

конференций, распространения пресс-релизов и других методов, включая, в 

том числе работу в сети Интернет; 

5) организовывает проведение мониторинга освещения данной 

ситуации в печатных и электронных средствах массовой информации, сети 

Интернет и обеспечивает разъяснительную работу, направленную на 

предотвращение публикации материалов, способных привести к развитию 

конфликтной ситуации; 

6) устанавливает, в случае необходимости, связь с руководителями 

правоохранительных органов района и способствовать их привлечению к 

анализу и урегулированию ситуации; 

7) взаимодействует, в случае необходимости, с территориальными 

органами федеральных органов исполнительной власти и органами 

государственной власти Вологодской области, участвующими в обеспечении 

правопорядка, национальной безопасности и сохранении стабильности на 

территории Вологодской области; 

8) организовывает совместное командирование (направление) 

представителей органов местного самоуправления на место конфликтной 

ситуации для ее изучения, и вносит  предложения о формировании рабочей 

группы (комиссии) для комплексного рассмотрения на месте ситуации, 

способной привести к социальной напряженности и конфликтной ситуации; 

9) проводит  встречи с руководителями этнокультурных объединений, 

лидерами религиозных организаций,     руководителями организаций и 

учреждений по вопросам формирующейся конфликтной ситуации. 

         В случае возникновения конфликтной ситуации в районе  

начальник управления по безопасности и мобилизационной работе, ГО ЧС 

администрации Шекснинского муниципального района предпринимает 

следующие действия: 

1) устанавливает  связь с руководством органа местного 

самоуправления, на территории которого возникла конфликтная ситуация, 

руководителем  правоохранительных органов района, лидерами 

заинтересованных общественных объединений, в том числе этнокультурных 

и казачьих, религиозных организаций, и выясняет  детали развития ситуации; 

2)  информирует заместителя Губернатора Вологодской области или 

иное должностное лицо, уполномоченное Губернатором Вологодской 

области курировать сферу межнациональных отношений, или (при 

необходимости) Губернатора Вологодской области о возникновении 



конфликтной ситуации и действиях, предпринимаемых для ее 

предотвращения; 

  3) вносит предложение о формировании рабочей группы (комиссии) 

для комплексного рассмотрения возникшей ситуации на месте; 

4) выезжает на место конфликтной ситуации, по согласованию с главой 

района; 

5) организовывает, при необходимости, участие в рассмотрении 

ситуации на месте представителей местных органов исполнительной власти; 

6) устанавливает взаимодействие с территориальными органами 

федеральных органов исполнительной власти и органами государственной 

власти Вологодской области, участвующими в обеспечении правопорядка, 

национальной безопасности и сохранении стабильности на территории 

Вологодской области.   

   В целях предотвращения искаженного информационного освещения 

конфликтной ситуации     органы  местного самоуправления    оперативно 

доводят до населения через средства массовой информации сведения о 

развитии ситуации и деятельности органов местного самоуправления по 

ликвидации конфликтной ситуации,  организовывают   пресс-конференции. 

В целях ликвидации последствий конфликтных ситуаций при органе 

местного самоуправления создаѐтся рабочая группа (комиссия), в состав 

которой по согласованию включается представители федеральных органов 

исполнительной власти. Руководство и состав рабочей группы (комиссии) 

определяются решением Главы района. По итогам деятельности рабочей 

группы (комиссии)  выработается предложения по профилактике и 

предотвращению возникновения аналогичной конфликтной ситуации. 

  Информацию о принятых решениях и результатах их исполнения  

направляется в   органы государственной власти Вологодской области.  

 

 

 
. 
 

 

 

 
 

 
 


